
 

 

 

Data di pubblicazione: 26/04/2022
Nome allegato: Determinazione n. 123 2022.pdf
CIG: Z7135AEFD4;
Nome procedura: Servizio di risistemazione del front end
dell’Agenzia complessa di Noto.



   

 

 

 

 
                    Direzione Regionale Sicilia 

 

 

 

Gestione ex Inpdap 

 
   

 
 

     

 

 

                                      

 

                                                                                

DETERMINAZIONE N. 123 / 20.04.2022  

 

OGGETTO:  Determina di aggiudicazione. 

Servizio di risistemazione del front end dell’Agenzia complessa di Noto.  

Smart CIG: Z7135AEFD4 

Procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D. lgs. n. 50/2016. 

 

Autorizzazione alla spesa complessiva di € 3.660,00, IVA inclusa – Capitolo 5U110401602 

esercizio finanziario 2022, in favore dell’operatore economico Ufficioenonsolo S.r.l.s. di 

Siracusa (P.IVA 01855010896). 

 

Il DIRIGENTE DELEGATO 

VISTA  la determinazione presidenziale n. 168 dell’11 dicembre 2019 di conferimento 

dell’incarico di durata triennale, con decorrenza 16 dicembre 2019, di Direttore 

regionale Sicilia alla Dott.ssa Maria Sandra Petrotta; 

INCARICATO  con determinazione del Direttore regionale Sicilia n. 76 del 28/02/2020; 

DELEGATO  con provvedimento del Direttore regionale Sicilia n. 414 del 30/12/2019;  

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della Previ-

denza Sociale; 

VISTI il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle funzioni centrali e 

territoriali; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto; 

VISTE le deliberazioni del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza di approvazione del Bilancio finan-

ziario generale di competenza e cassa ed economico patrimoniale generale dell’INPS 

per l'anno 2022; 

VISTA  la determinazione commissariale n. 88 del 3/5/2010, la quale ha previsto che “Le 

spese per l’acquisizione di servizi e forniture sono autorizzate […] dal Direttore 

regionale nel limite massimo di € 193.000,00 al netto di IVA, salvo espressa 

autorizzazione al superamento di detto limite disposta dal Direttore Centrale Risorse 

Strumentali”; 

VISTA  la circolare n. 30 del 03/03/2014 contenente istruzioni operative in tema di 

approvvigionamenti, gestione dei contratti, monitoraggio e controllo della spesa in 

materia degli acquisiti; 

VISTO  il Messaggio Hermes n. 172 del 9/1/2015, che detta disposizioni in materia di IVA per 



2 

 

le prestazioni dei servizi verso enti pubblici; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, il “Codice”); 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti ricorrono a 

procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche, salve le limitate 

eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 

VISTE  le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti «Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e conces-

sioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 

2016, aggiornate in data 11 ottobre 2017, secondo cui il controllo della documenta-

zione amministrativa è svolto dal RUP, da un seggio di gara istituito ad hoc, oppure, 

se presente nell’organico della stazione appaltante, da un apposito ufficio/servizio a 

ciò deputato, sulla base delle disposizioni organizzative proprie della stazione appal-

tante; 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prescrive che la Stazione appaltante, per ogni 

singola procedura di affidamento, nomini un Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP), selezionato tra i dipendenti di ruolo, dotati del necessario livello di inquadra-

mento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di compe-

tenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, con cui l’Autorità Na-

zionale Anticorruzione specifica ulteriormente i requisiti che il Responsabile Unico del 

Procedimento deve possedere per l’affidamento di appalti e concessioni; 

RITENUTO     di nominare R.U.P. il dott. Giuseppe Ragusa, Responsabile del Team Gestione servizi, 

lavori, forniture, contrattualistica, strutture sociali; 

RICHIAMATI i compiti che il funzionario sarà tenuto ad espletare nell’ambito della procedura, per 

come riportati nella non esaustiva elencazione di cui al comma 4° dell'art. 31 del D.Lgs. 

50/2016, in conformità a quanto disposto dalla Legge n. 241 del 7 agosto 1990; 

VISTI i principi di cui alla medesima legge generale sul procedimento amministrativo n. 

241/1990, anche in tema di nomina del Responsabile Unico del Procedimento; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del re-

sponsabile del procedimento, in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnala-

zione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

VISTO  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede che, nella procedura di cui 

all’articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 

il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

VISTO  il messaggio Hermes prot. INPS.HERMES.24/05/2018.0002107, avente ad oggetto 

“linee guida ANAC n. 4. Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici. Indicazioni operative per gli affidamenti 

diretti”, con cui al punto n. 5 si prevede che “nelle ipotesi di affidamenti diretti non 

particolarmente complessi, in cui la Stazione appaltante abbia già svolto una 

preventiva ed informale ricognizione del mercato, è possibile procedere all’affidamento 

con un un’unica determinazione, che assolva contemporaneamente alle funzioni di 

indizione e di aggiudicazione”; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a), D. lgs. n. 50/2016, che consente alle stazioni appaltanti, 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, di procedere mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTA la richiesta di risistemazione del front end dell’Agenzia complessa di Noto inviata dal 

Direttore provinciale di Siracusa, dott. Salvatore Di Stefano; 

PRESO ATTO  che a seguito della riduzione delle superfici, l’RSPP di Sede Geom. Domenico Barberi, 



3 

 

ha predisposto apposito progetto di risistemazione, acquisito e trasmesso n. 2 

preventivi per la realizzazione dello stesso da parte degli Operatori economici: 

- Ufficioenonsolo S.r.l.s., con sede legale in Viale Scala Greca n. 322, 96100 Siracusa 

(P.IVA: 01855010896); 

- Archiarreda S.r.l., con sede legale in Viale Luigi Cadorna 170, Siracusa (P.IVA 

01850710896); 

RILEVATO che entrambi gli OO.EE. risultano iscritti al ME.PA; 

CONSIDERATI i preventivi formulati dai suddetti O.E. 

OFFERENTE P.IVA IMPORTO OFFERTO 

Ufficioenonsolo S.r.l.s. 01855010896 € 3.000,00, oltre IVA al 22% 

Archiarreda S.r.l. 01850710896 € 3.650,00, oltre IVA al 22% 

RILEVATO        che la Ufficioenonsolo S.r.l.s. ha presentato l’offerta con il prezzo più basso; 

PRESO ATTO del parere del Geom. Domenico Barberi che ha ritenuto l’offerta della Ufficioenonsolo 

S.r.l.s. congrua ed il servizio offerto conforme alle esigenze della Stazione Appaltante; 

RILEVATO che la Ufficioenonsolo S.r.l.s. di Siracusa risulta in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, in quanto attiva 

sul portale www.acquistinretepa.it; 

DATO ATTO del rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici ed in par-

ticolare del principio di rotazione, atteso che la Società de qua non risulta avere rap-

porti contrattuali pregressi con la Direzione regionale Sicilia; 

RITENUTO  di poter procedere, in applicazione dell’art. 36, comma 2, lett. a), D. lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATO  che la disponibilità finanziaria sul capitolo 5U110401602 dell’esercizio finanziario 2022 

è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in argomento; 

RITENUTO  di dover autorizzare la spesa per l’importo complessivo di € 3.660,00, di cui € 660,00 

per IVA al 22%, ai fini dell’affidamento in oggetto in favore della UFFICIOENONSOLO 

SRLS di Siracusa (P.IVA 01855010896); 

TENUTO CONTO che è stato acquisito il DURC e che sono in corso di espletamento i controlli e le 

verifiche di legge in capo all’Operatore economico suddetto; 

DATO ATTO che è stato acquisito lo smartCIG riportante il codice alfanumerico Z7135AEFD4; 

DETERMINA 

▪ di autorizzare la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D. 

lgs. n. 50/2016, del servizio risistemazione del front end dell’Agenzia complessa di Noto; 

▪ di autorizzare il contratto di affidamento del servizio in oggetto all’operatore economico Ufficioe-

nonsolo S.r.l.s. di Siracusa (P.IVA 01855010896), con sede legale in Siracusa 96100, Viale Scala 

Greca 322 per l’importo contrattuale di € 3.660,00, di cui € 660,00 per IVA al 22%; 

▪ di autorizzare l’impegno e la relativa spesa per l’importo di € 3.660,00 (euro tremilaseicento-

sessanta/00) da porsi a carico del capitolo 5U110401602 dell’esercizio finanziario 2022; 

▪ di individuare e nominare come RUP della presente procedura il dott. Giuseppe Ragusa. 

 

 

 

f.to Amalia Amari 

Dirigente Area Manageriale 

Gestione risorse, patrimonio e Strutture sociali 


